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§ 48 Dnr 2021/948 

Remissvar – Vägen till tillgänglighet inom hälso- och 
sjukvården (SOU 2021:59) 

Beskrivning av ärendet 
Sverige har bristande tillgänglighet med långa väntetider till hälso-och 
sjukvård sedan många år. Den lagreglerade nationella vårdgarantin uppfylls 
inte och läget försämras för varje år. Internationella 
jämförelser visar att patienter i Sverige upplever tillgängligheten som 
sämre än patienter i jämförbara länder. Det finns ett samband mellan 
tillgänglighet och befolkningens förtroende för vården. Covid-19- 
pandemin har ytterligare försämrat väntetidsläget.  
Regeringen tillsatte därför i augusti år 2020 en delegation vars uppgift är att 
verka för ökad tillgänglighet i hälso- och sjukvården, med fokus på kortare 
väntetider. Uppgiften är att stödja regionernas arbete med regionala 
handlingsplaner, stödja ett effektivt resursutnyttjande och kortare 
väntetider genom att informera om patientens valmöjligheter och 
stödja såväl regionernas som kommunernas arbete med utvecklingen 
av en nära och tillgänglig vård. 
Av direktivet framgår bland annat att utredningen ska följa utvecklingen av 
en mer nära vård i regioner och kommuner, med fokus på primärvården. 
Utredningen ska föreslå insatser för hur regeringen och statliga myndigheter 
kan fortsätta stödja utvecklingen.  
Detta deluppdrag ska slutredovisas i huvudbetänkandet i maj 2022 och 
utredningen har hittills följt pågående omställningsarbete och identifierat 
nyckelområden, insatser och goda exempel. 
Utredningens rådgivande delegation har betonat att omställningen till nära 
vård är en förutsättning för att lyckas förbättra tillgängligheten i både 
primärvården och den specialiserade vården. 
 
Regeringens intention är att omställningen till en nära vård med en 
stärkt primärvård ska kunna bidra till följande tre centrala mål: 
• Tillgängligheten till primärvården ska öka. 
• En mer delaktig patient och en personcentrerad vård. 
• Kontinuiteten i primärvården ska öka. 
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Med utgångspunkt från de möten utredningen haft gällande primärvårdens 
tillgänglighet anser utredningen att tillgänglighet, kontinuitet och delaktighet 
är nyckelområden att följa och lyfta insatser och goda exempel inom.  
Att patienten ska få en hög tillgänglighet till vården, vara delaktig och få 
kontinuitet i sin vård innebär att vården behöver arbeta målmedvetet för en 
god samordning och samverkan mellan olika vårdgivare och huvudmän. 
Att vården arbetar ur ett hälsofrämjande och förebyggande perspektiv ser 
utredningen som nödvändigt för att på sikt förbättra hälsan i befolkningen 
och samtidigt minska belastningen på hälso- och sjukvårdsystemet och 
använda vårdens resurser mer effektivt. 

Remissvar 
Sociala sektorn i Leksands kommun ställer sig bakom delbetänkandet av 
SOU 2021:59 Vägen till tillgänglighet inom hälso- och sjukvården då den 
förstärker den samverkan mellan den kommunala hälso- och sjukvården, 
vilken bedriver 25 % av primärvården, och regionernas primärvård i 
implementeringen A och arbetet med Nära vård. Detta arbetssätt ska 
implementeras nationellt. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteutlåtande, daterat 2021-10-07 
Delbetänkande -Vägen till ökad tillgänglighet inom hälso- och sjukvården, 
daterat 2021-07-09   

Utskottets beslut 
1. Godkänna sektorns förslag att ställa sig bakom delbetänkandet av 

SOU 2021:59 Vägen till tillgänglighet inom hälso- och sjukvården 
och skicka in remissvaret till Socialdepartementet.  

Beslutet skickas till 
Socialdepartementet 
Socialchef, Ulrika Gärdsback  
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